

Período: 01/10/2025 a 31/10/2025

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	17.304.000,00	19.460.000,00	528.657,62	-18.931.342,38
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.050.000,00	1.050.000,00	61.820,40	-988.179,60
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.050.000,00	1.050.000,00	61.820,40	-988.179,60
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.050.000,00	1.050.000,00	61.820,40	-988.179,60
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.545.000,00	12.992.000,00	203.126,77	-12.788.873,23
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	13.545.000,00	12.992.000,00	203.126,77	-12.788.873,23
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	8.480.000,00	7.912.000,00	145.133,71	-7.766.866,29
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.065.000,00	5.080.000,00	57.993,06	-5.022.006,94
RECEITAS DE SERVIÇOS	166.000,00	172.000,00	6.082,03	-165.917,97
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	166.000,00	172.000,00	6.082,03	-165.917,97
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	166.000,00	172.000,00	6.082,03	-165.917,97
RECEITAS FINANCEIRAS	2.173.000,00	2.778.000,00	237.024,32	-2.540.975,68
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	117.000,00	117.000,00	40,60	-116.959,40
JUROS DE MORA	117.000,00	117.000,00	40,60	-116.959,40
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	270.000,00	292.000,00	20.327,96	-271.672,04
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	270.000,00	292.000,00	20.327,96	-271.672,04
MULTA POR MORA	166.000,00	249.000,00	16.643,40	-232.356,60
MULTAS POR MORA	96.000,00	156.000,00	11.187,39	-144.812,61
OUTRAS MULTAS	70.000,00	93.000,00	5.456,01	-87.543,99

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.620.000,00	2.120.000,00	200.012,36	-1.919.987,64		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.620.000,00	2.120.000,00	200.012,36	-1.919.987,64		
TRANSFERENCIAS CORRENTES			0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS			0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS			0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			370.000,00	468.000,00	20.604,10	-447.395,90		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			370.000,00	468.000,00	20.604,10	-447.395,90		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES			10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00		
DÍVIDA ATIVA			360.000,00	458.000,00	20.604,10	-437.395,90		
RECEITAS DE CAPITAL			2.843.000,00	3.843.000,00	0,00	-3.843.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS			0,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS			0,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS			0,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			0,00	2.308.095,00	0,00	-2.308.095,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			0,00	2.308.095,00	0,00	-2.308.095,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			0,00	2.308.095,00	0,00	-2.308.095,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS			2.843.000,00	534.905,00	0,00	-534.905,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS			2.843.000,00	534.905,00	0,00	-534.905,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			20.147.000,00	23.303.000,00	528.657,62	-22.774.342,38		
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL			20.147.000,00	23.303.000,00	528.657,62	-22.774.342,38		
DESPESAS	ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES			17.304.000,00	17.460.000,00	72.469,06	1.089.102,52	1.130.151,20	17.387.530,94
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS			8.689.000,00	8.692.000,00	0,00	473.329,56	473.217,56	8.692.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL	4.385.000,00	4.343.700,00	0,00	267.115,32	267.115,32	4.343.700,00
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	33.000,00	47.000,00	0,00	282,40	282,40	47.000,00
ENCARGOS PATRONAIS	986.000,00	986.000,00	0,00	60.019,30	59.907,30	986.000,00
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	372.000,00	372.000,00	0,00	21.172,23	21.172,23	372.000,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.413.000,00	1.443.300,00	0,00	124.740,31	124.740,31	1.443.300,00
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	4.603.000,00	4.754.570,00	65.469,06	193.195,63	234.356,31	4.689.100,94
MATERIAL DE CONSUMO	211.200,00	210.200,00	11.089,11	7.473,26	7.473,26	199.110,89
SERVIÇOS	4.391.800,00	4.544.370,00	54.379,95	185.722,37	226.883,05	4.489.990,05
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.879.500,00	3.544.500,00	-335.000,00	81.156,50	81.156,50	3.879.500,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.879.500,00	3.544.500,00	-335.000,00	81.156,50	81.156,50	3.879.500,00
TRIBUTÁRIAS CONTRIBUITIVAS	19.500,00	20.930,00	0,00	0,00	0,00	20.930,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.500,00	20.930,00	0,00	0,00	0,00	20.930,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	113.000,00	448.000,00	342.000,00	341.420,83	341.420,83	106.000,00
PREMIAÇÕES	3.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	110.000,00	441.000,00	342.000,00	341.420,83	341.420,83	99.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.843.000,00	5.843.000,00	149.464,70	401.501,20	401.501,20	5.693.535,30
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.843.000,00	5.843.000,00	149.464,70	401.501,20	401.501,20	5.693.535,30
INVESTIMENTOS	2.843.000,00	5.843.000,00	149.464,70	401.501,20	401.501,20	5.693.535,30
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	20.147.000,00	23.303.000,00	221.933,76	1.490.603,72	1.531.652,40	23.081.066,24
SUPERÁVIT	0,00	0,00	306.723,86	0,00	0,00	306.723,86

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	20.147.000,00	23.303.000,00	528.657,62	1.490.603,72	1.531.652,40	22.774.342,38

Rio de Janeiro-RJ, 31 de outubro de 2025

DIOGO ALVES DA CONCEIÇÃO
PRESIDENTE
CRMV-RJ Nº 6990
xxx.302.817-xx

MARIA JOSE ARAUJO DA SILVA
ASSESSORA CONTABIL
CRC-RJ Nº 108304/O-7
xxx.385.204-xx

